
РЕШЕНИЕ

по результатам внеплановой проверки соблюдения законодательства

РФ о контрактной системе

по делу № 034/06/99-1001/2020

29 сентября 2020 года Волгоград

В соответствии с частью 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44 -
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), на основании письма ФАС России исх. № МЕ/49839-пр/19 от
13.06.2019 во исполнение поручения Президента Российской Федерации от
23.05.2019 № Пр-907 (пункт 3 Протокола заседания Совета при Президента
Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам
от 08.05.2019 № 2, приказа Волгоградского УФАС России № 174 от 25.09.2020
Инспекцией в составе:

«<…>»

проведена внеплановая проверка с целью выявления в действиях заказчика –
Администрации Новорогачинского городского поселения Городищенского
муниципального района Волгоградской области (далее – Заказчик) при
проведении аукциона в электронной форме «Приобретение хвойных, лиственных,
декоративных, древесно-кустарниковых, декоративно-цветочных многолетних и
однолетних растений для озеленения площади Центральная расположенной по ул.
Центральная р. п. Новый Рогачик Городищенского муниципального района» (номер
извещения 0129300033020000062) наличия или отсутствия нарушений норм Закона
о контрактной системе.

На основе анализа представленных в адрес Волгоградского УФАС России
сведений и информации в результате проверки,

УСТАНОВИЛА:

На официальном сайте www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) 12.08.2020 были
опубликованы извещение и документация о проведении аукциона в электронной
форме «Приобретение хвойных, лиственных, декоративных, древесно-
кустарниковых, декоративно-цветочных многолетних и однолетних растений для
озеленения площади Центральная расположенной по ул. Центральная р. п. Новый
Рогачик Городищенского муниципального района» (номер извещения
0129300033020000062). Начальная (максимальная) цена контракта – 475 557,65 руб.
Срок окончания подачи заявок – 21.08.2020. На участие в аукционе подана одна
заявка. Протокол рассмотрения единственной заявки на участие в электронном
аукционе размещен в ЕИС 24.08.2020. Согласно данному протоколу поданная
заявка признана соответствующей.

09.09.2020 Заказчиком с ООО ИП . Е.И. заключен государственный контракт.

Согласно ч. 3 ст. 103 в течение пяти рабочих дней с даты заключения контракта
заказчик направляет указанную в п. 1 - 7, 9, 12 и 14 ч. 2 данной статьи информацию в



федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий
правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

В нарушение установленных требований информация о контракте, заключенном по
результатам электронного аукциона «Приобретение хвойных, лиственных,
декоративных, древесно-кустарниковых, декоративно-цветочных многолетних и
однолетних растений для озеленения площади Центральная расположенной по ул.
Центральная р. п. Новый Рогачик Городищенского муниципального района» (номер
извещения 0129300033020000062), не размещена в реестре контрактов,
заключенных заказчиками.

Таким образом, Заказчиком нарушена ч. 3 ст. 103 Закона о контрактной системе.

Согласно ч. 13.1 ст. 34 Закона о контрактной системе срок оплаты заказчиком
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги,
отдельных этапов исполнения контракта должен составлять не более тридцати
дней с даты подписания заказчиком документа о приемке.

В нарушение установленных требований в проекте контракта, являющегося частью
аукционной документации, а также в заключенном контракте Заказчиком
установлено, что оплата осуществляется не позднее пятнадцати рабочих дней со
дня подписания документа о приемке.

Таким образом, Заказчиком нарушена ч. 13.1 ст. 34 Закона о контрактной системе.

Инспекцией принято решение не выдавать предписание об устранении нарушения
ч. 13.1 ст. 34 Закона о контрактной системе в связи с заключением контракта. По
факту нарушения ч. 3 ст. 103 Закона о контрактной системе Инспекцией принято
решение о выдаче предписания об устранении выявленного нарушения.

На основании всего вышеизложенного, изучив все представленные документы, а
также сведения (информацию), размещенные на официальном сайте Российской
Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов
на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для федеральных нужд,
нужд субъектов Российской Федерации или муниципальных нужд –
www.zakupki.gov.ru,

 

ИНСПЕКЦИЯ РЕШИЛА:

1. Признать заказчика – Администрацию Новорогачинского городского поселения
Городищенского муниципального района Волгоградской области нарушившим ч.
13.1 ст. 34, ч. 3 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44 - ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд».

2. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленного нарушения.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном



правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях в отношении должностного лица заказчика.

«<…>»


